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ABSTRAKT

Tématem této bakalářské práce je koncept CSR neboli společenská odpovědnost firem.

Práce je rozdělena na teoretickou a analytickou část. Teoretická část představuje definici

konceptu vč. pojmů, které k ní patří a třípilířové struktury na které stojí. Pojednává také o

hlavních zásadách konceptu, jeho výhodách i kritice. Analytická část se věnuje uplatnění

konceptu CSR ve společnosti The LEGO Group. Pro uvedení kontextu je firma v této části

představena a dále se analýza zabývá jednotlivými aplikacemi principů společenské

odpovědnosti v jejím prostředí zaměřeným na tři klíčové oblasti zájmu, kterými jsou děti,

životní prostředí a lidé. Součástí analytické části práce je výzkum zaměřený na zkušenost

zaměstnanců se strategií CSR ve společnosti The LEGO Group.

Klíčová slova: CSR, společenská odpovědnost firem, tripple-bottom line, LEGO, The LEGO

Group, výroba hraček, environmentální odpovědnost

ABSTRACT

The topic of this bachelor’s thesis is a concept of the Corporate Social Responsibility. It

consists of theoretical and analytical part. Theoretical part describes the definition of the

CSR concept and explains its terminology, including tripple-bottom line as the main element

of the concept. Further it explains what advantages can inclusion of the CSR concept bring

to the companies. Analytical part describes application of CSR methods within The LEGO

Group company. And also explaines what are the specific principles of CSR applied in areas

of the company interest, which are Children, Environment and People. Part of analysis

consists of tesearch focused on the employee’s experience with the CSR strategy within the

company.

Keywords: CSR, Corporate Social Responsibility, tripple-bottom line, LEGO, The LEGO

Group, toy manufacturer, environmental responsibility
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ÚVOD

Hlavním tématem této bakalářské práce je společenská odpovědnost firem a analýza aplikace

jejích principů v dánské hračkářské společnosti The LEGO Group. Tato společnost je

dlouhodobě oceňována jako jedna z nejvíce společensky odpovědných korporací na planetě,

proto byla k analýze v této práci vybrána.

První část práce má teoretickou povahu a zodpovídá klíčové otázky ohledně konceptu

společenské odpovědnosti: Co to je koncept CSR? Na jakých myšlenkových základech stojí?

K jakým výsledkům vede aplikace CSR principů do chodu firmy?

Práce je založena na rozboru odborné literatury a v teoretické části se věnuje definicím

pojmů spjatých s konceptem společenské odpovědnosti a vysvětluje provázanost

s mezinárodními iniciativami a normami. Část práce je věnována také třípilířové struktuře

konceptu a tomu jaké má v celém konceptu místo. V neposlední řadě jsou zde popsány

výhody způsobu řízení firmy společensky odpovědným způsobem.

Druhá analytická část navazuje na teoretická východiska a je v ní představena společnost

The LEGO Group. Tato společnost je dlouhodobě za svůj přístup ke společenské

odpovědnosti oceňována a patří mezi nejspolehlivější značky na světě. The LEGO Group

aplikuje principy společenské odpovědnosti ve svém každodenním chodu z mnoha hledisek

a tato práce je rozebírá zejména z pohledu péče o nejcennější stakeholders společnosti,

kterými jsou děti po celém světě, dále z pohledu zájmu o životní prostředí nebo vlastní

zaměstnance.

Cílem práce je zmapování konkrétních způsobů, jakými se principy společenské

odpovědnosti ve společnosti LEGO uplatňují a jejich zhodnocení s ohledem na to, jaké cíle

si firma sama sobě na poli CSR klade. Součástí práce je kvalitativní výzkum ve formě

polostrukturovaného rozhovoru se zaměstnanci společnosti. Bakalářská práce hledá

odpovědi na otázky, jak vypadá strategie společenské odpovědnosti ve firmě, která je za

svou činnost v tomto odvětví pravidelně oceňována, jak dobře informuje své vlastní

zaměstnance o cílech vlastní společenské odpovědnosti a případně, zda je možné tuto

komunikaci nějak vylepšit.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 CORPORATE SOCIAL RESPONSIBILITY

Corporate Social Responsibility, zkráceně CSR, je pojem, který se do češtiny překládá jako

společenská odpovědnost firem. Jde o koncept, který pomáhá dělat byznys způsobem, který

je prospěšný pro své okolí i pro firmu samotnou. Společensky odpovědná firma si je vědoma

toho, že její činnost nemá pouze ekonomický vliv, ale že její fungování přímo ovlivňuje také

společnost a okolí, ve kterém působí. Taková firma není zaměřena pouze a jenom na výrobu

a distribuci svého produktu, či poskytování služeb, ale pečlivě váží své kroky i v sociální

oblasti, a také případné ekologické dopady své činnosti. Je si vědoma toho, že její činnost

přímo ovlivňuje životy nejen jejích zákazníků, ale především vlastních zaměstnanců,

obchodních partnerů, nebo populace v místě podnikání. A že má přímý vliv na kvalitu

životního prostředí v oblasti, kde působí. Uplatňování principů konceptu CSR ve způsobu

řízení firmy tak může být zásadním faktorem úspěchu, a to jak v kritériu reputace dané firmy,

tak v kritériu její ekonomické prosperity. (Kašparová, Kunz, 2013, s. 12-13)

Společensky odpovědné strategie implementuje v posledních letech více a více firem, které

si uvědomují, že zdravé podnikání nestojí pouze na maximalizaci profitu a snižování

nákladů, ale také na postoji veřejnosti a spolupracujících subjektů k dané firmě a jejím

produktům. Pozornost těchto firem se tak musí obracet nejen k ekonomické prosperitě, ale

také k ekologickým a sociálním aspektům jejich činnosti.

Pokud firma přijme principy CSR za své, tak se v podstatě zavazuje chovat ekonomicky,

sociálně i ekologicky odpovědně, což znamená v mnoha případech i nad rámec platné

legislativy. Koncept CSR a implementace jeho principů do strategie firmy je primárně

dobrovolným aktem firmy, která s jeho pomocí chce dosáhnout lepších výsledků, a přitom

mít pozitivní dopad na společnost a zmírněný či neutrální dopad na životní prostředí. Pro

firmu může být zavedení CSR skutečně výhodné, zejména může mít velký vliv na zvýšení

hodnoty nehmotných aktiv, jako je lepší reputace firmy, její image, růst hodnoty značky,

zlepšení vztahů a důvěry s různými subjekty, či zkvalitnění personálního obsazení. To vše

vede ke konkurenční výhodě na trhu, což se projevuje taktéž na růstu zisku společnosti.

(Business Leaders Forum, 2020)

Otázka, zda je lepší se věnovat čistě svému vlastnímu prospěchu, nebo zda do podnikání vzít

v úvahu prospěch ostatních, potažmo celé společnosti, je pravděpodobně stará jako

podnikání samotné. Někteří ekonomové se domnívají, že jedinou společensky odpovědnou

činností podniků je maximalizace zisku, a že společnosti, které jednají ve prospěch
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veřejného zájmu ve skutečnosti zbytečně snižují výnosy a utrácejí peníze svých vlastních

zákazníků. Koncept CSR má tedy své zastánce i odpůrce, ale na jednom se velké globální

korporace shodnou – minimálně je společensky odpovědné chování dobrým marketingovým

nástrojem pro řízení image a reputace firmy. (Mádlová, 2010, s. 13) Modernímu zákazníkovi

totiž dávno nestačí dobrý produkt za smysluplnou cenu a primární uspokojení jeho potřeby.

Mnoho spotřebitelů dnes přemýšlí odpovědným způsobem a vyžadují, aby produkty a služby

splňovali určitá ekologická či sociální kritéria, například aby nedocházelo k nadměrnému

zatížení životního prostředí, k zneužívání lidské práce při výrobě produktu, nebo se zajímají

o původ použitých surovin. Takové požadavky mohou u firem vést k zavádění nových

postupů a strategií, které můžeme označit jako společensky odpovědné.

1.1 Počátky CSR

Za počátek moderního pojetí CSR se dá považovat kniha Social Responsibilities of the

Businessman, která byla vydána v roce 1953. Její autor, H. R. Bowen, který je někdy

označován jako otec společenské odpovědnosti firem, vysvětluje používaný termín

společenské odpovědnosti podnikatele ve své knize tak, že se jedná se o závazky podnikatele

směřovat za takovými postupy, činit rozhodnutí nebo jednat takovým způsobem, který je

žádoucí z pohledu cílů a hodnot naší společnosti. (Bowen, s. 6)

Firma je tedy dle této definice nedělitelnou součástí celé lidské společnosti, je vždy nějakým

způsobem propojena s okolním světem a nemůže fungovat jako izolovaný prvek, který není


[…]

pak přímo rasismu.“ A manažer potvrzuje, že „podíl žen na manažerských pozicích je

v současné chvíli opravdu téměř 50 %.“

Soulad v odpovědích panuje také v otázce spokojenosti na pracovišti. Zaměstnanci

potvrzují, že se o ně v této oblasti nadřízení zajímají. Motivovanost a spokojenost je jedním

z témat pravidelného zaměstnaneckého průzkumu, jehož výsledky se berou vážně. „Je

dobré, že mohu přijít s jakýmkoliv podnětem a nadřízený si mě vyslechne,“ míní operátor

výroby. „Cítím skutečný work-life balance,“ „Pokud budu měnit zaměstnavatele, nebude to

proto, že bych byl nespokojený,“ dodávají manažer se specialistou.
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5 ZHODNOCENÍ ANALÝZY

Společnost LEGO na sebe klade ve společensky odpovědné strategii vysoké nároky, které

plynou z partnerství s mezinárodními organizacemi jako je Organizace spojených národů

nebo Světový fond na ochranu zvířat. Dobrovolně vstupuje do programů těchto organizací,

zavazuje se k vylepšení světových klimatických i sociálních podmínek a jde tak příkladem

mnoha dalším společnostem. O tom, že CSR strategie společnosti LEGO je kvalitní a

úspěšná nepochybují ani nezávislé hodnotící instituce, které ji řadí mezi nejlépe hodnocené.

Struktura její společenské odpovědnosti stojí na pilířích environmentální, sociální i

ekonomické odpovědnosti a LEGO k této struktuře přidává své vlastní sliby, kterými chce

ve světě dosáhnout skutečné změny. Přestože lze v minulosti společnosti vypozorovat

některé negativní jevy, které narušovaly její obraz jako skutečně odpovědné firmy, firma se

od takových věcí v současnosti distancuje a buduje si pověst společnosti, které nejde pouze

o maximální profit, ale o skutečné úsilí při rozvoji potenciálu dětí a jejich budoucnost.

Výzkum hledal odpovědi na tyto otázky:

• Jsou zaměstnanci se společensky odpovědnými aktivitami firmy dobře seznámeni?

Ano, jsou. Výzkum odhalil vysokou míru angažovanosti zaměstnanců ve

společensky odpovědných aktivitách. Zaměstnanci o nich rádi a nadšeně hovoří,

některá témata silně prožívají a v podstatě se dá říct, že s cíli své společnosti souzní

a podporují je. Někdy jejich vyjádření, stejně tak jako formální vyjádření jejich

firmy, působí velmi idylicky, ale zdá se, že jde o projev firemní kultury, která je

naladěná na pozitivní vlnu.

• Jak jsou strategie společenské odpovědnosti zaměstnanci vnímány?

Jak již bylo zmíněno – pozitivně. Takový jev lze vykládat jako odraz toho, že firma

o CSR politice transparentně a srozumitelně informuje a své zaměstnance do

společensky odpovědných aktivit systematicky zapojuje, ať už ve formě interních

průzkumů, školení, nebo možnostmi se na takových aktivitách osobně podílet.

• Je možné vylepšit interní komunikaci CSR?

Ze výzkumu plyne, že zaměstnanci jsou o mnoha aktivitách velmi dobře

informováni. Prostor pro zlepšení je, zdá se, například v interní komunikaci

konkrétních aktivit, které koná LEGO Foundation a LEGO Education.
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ZÁVĚR

Tato práce se zabývala korporátní společenskou odpovědností v dánské hračkářské

společnosti The LEGO Group. Cílem mé práce bylo analyzovat a zhodnotit jednu

z nejlepších praxí, která ve světě v oboru CSR existuje. Jako klíčové se ukázalo analyzovat,

jak se prolíná strategie LEGO Group s třípilířovou strukturou CSR a jak se tato společnost

zapojila do programu Cílů udržitelného rozvoje.

V teoretické části práce bylo třeba vysvětlit pojmy a principy, které byly dále v analýze

používány a se společenskou odpovědností přímo souvisí. Práce se tedy věnovala počátkům

CSR, nejednoznačnosti jeho definic, termínu stakeholders, třípiliřové struktuře konceptu a

v neposlední řadě jeho výhodám i kritice.

V analytické části práce byla společnost The LEGO Group představena společně s

programem Cílů udržitelného rozvoje. Tyto Cíle jsou jedním ze základních stavebních

kamenů celé CSR strategie této společnosti, společně s firemní strategií LEGO Brand

Framewok, která je založená na čtyřech symbolických slibech – hře, planetě, partnerům a

společnosti. Na příkladech pak bylo podrobně rozebráno, jak se konkrétně sliby plní vůči

nejdůležitějším stakeholders, za které TLG považuje děti celého světa. Na dalších příkladech

z environmentální, sociální a ekonomické společensky odpovědné strategie společnosti bylo

ukázáno, jak LEGO komplexně staví své směřování na třípilířové struktuře CSR.

Pomocí kvalitativního výzkumu bylo poukázáno na vysokou míru angažovanosti

zaměstnanců ve společensky odpovědné strategii společnosti.

Závěrem mé práce bych rád dodal, že u zmíněných CSR aktivit dle mého názoru převažují

pozitiva nad negativy a společnost LEGO si své horní místo v žebříčku nejlepších

společensky odpovědných organizací zaslouží. Dle mého názoru zejména díky rozsahu

environmentálních aktivit a neutuchajícího zájmu o děti a jejich budoucnost.
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

CSR Corporate Social Responsibility

ISO International Standards Organization

3P People, Planet, Profit

TLG The LEGO Group

OSN Organizace spojených národů

WWF World Wide Fund for Nature
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PŘÍLOHA PI: ROZHOVORY

Nahrávky rozhovorů jsou k dispozici zde:

https://drive.google.com/drive/folders/15w_iBn9SMUzL6dLy4J0nNnYEpi5CqVsp