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Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Naplnění tématu a rozsah práce 30 a

2 Nastavení cílů a metod práce 40 a

3 Úroveň teoretické části práce 50 a

4 Úroveň analytické části práce 50 b

5 Úroveň projektové části práce 50

6 Splnění cíle práce 60 a

7 Struktura a logika textu 40 c

8 Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu 40 b

9 Inovativnost, kreativita a využitelnost návrhů 30 a
10 Jazyková a formální úroveň práce 30 a

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,29 B

Na práci lze ocenit (silné stránky):

Teoretická časť bakalárskej práce tvorí jasnú základňu pre jej výskumnú časť. Autor sa vo
výskumnej časti snaží držať líniu a analyzovať dáta z pohľadu teórie CSR.

Výhrady, připomínky a náměty k práci (slabé stránky):

Trocha neštandardná štruktúra práce. 2. kapitola má byť súčasťou výskumnej časti (autor ju
nazval analytická časť, čo nie je úplne presné). Výskumnou metódou bola aj obsahová
analýza, nie iba rozhovory.

Otázky k obhajobě:

 Aký bol postup pri otvorenom kódovaní?

 Ako korešponduje výsledok tematickej analýzy s teóriou CSR?

Kontrola plagiátorství byla negativní – systém našel shodu 0 %.

Ve Zlíně dne 18.08.2020 Podpis: